
Determinazione n° 10 del 12/5/2020 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 10 del 12 maggio 2020 

 
 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F.  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 4 del 26/02/2020) 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

elettrici e di allarme antifurto nelle proprietà 

dell’Azienda per un triennio.  

 Secondo stato di avanzamento lavori. 
 

 

 
 
 
 

 



Determinazione n° 10 del 12/5/2020 - Pagina 2 di 5 

 
 

Il DIRETTORE F. F. 
 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− il D.Lgs. 163/2006 e s.m. ed i.; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

Richiamate altresì: 

- la determinazione n. 19 del 26 giugno 2018, con la quale in sintesi si era stabilito: 

A) di approvare il progetto riguardante la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

elettrici e di allarme antifurto presenti nelle proprietà dell’Azienda per un periodo triennale, o 

comunque sino all’esaurimento dei fondi economici a disposizione, ammontanti 

complessivamente ad € 181.292,00, comprensivi di I.V.A.; 

B) di dare atto che tale importo verrà utilizzato completamente applicando il ribasso offerto ad 

ogni singolo intervento sino al raggiungimento della somma stanziata; 

C) di dare atto che il relativo costo pari ad € 181.292,00 verrà registrato sul conto economico 

dei bilanci per gli anni di competenza e graverà sul budget del Settore Tecnico dell’Azienda; 

D) di procedere conseguentemente ed urgentemente all’indizione della relativa procedura 

negoziata di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. 

per individuare un soggetto cui affidare il servizio per un periodo triennale, o comunque sino  



Determinazione n° 10 del 12/5/2020 - Pagina 3 di 5 

 

 

all’esaurimento dei fondi economici a disposizione, tramite offerta sul minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del Codice, in quanto trattasi di lavori manutenzione ripetitivi e di 

importo inferiore a € 1.000.000,00; 

E) di affidare il relativo incarico di R.U.P. al Responsabile del Settore Tecnico dell’Azienda; 

F) di dare mandato all’Ufficio Affari Generali di redigere la necessaria documentazione ed 

effettuare le procedure di gara per individuare il soggetto a cui affidare il servizio; 

- la determinazione n 38 del 5/11/2018 – con la quale a seguito Richiesta Di Offerta (RDO) sul 

MEPA, è risultata aggiudicataria definitiva l’impresa PMF SISTEMI S.r.l. di Savona che ha offerto 

il miglior ribasso percentuale del 32,66 (trentadue virgola sessantasei per cento) sul prezzo a base di 

gara di € 148.600,00 (di cui € 3.800,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre 

I.V.A. e somme a disposizione dell’Amministrazione (CIG n. 7627560D9F); 

- la determinazione n. 45 del 18 novembre 2019 con la quale veniva approvato il 1° S.A.L. (Stato 

avanzamento lavori) per un importo totale di € 81.525,22 I.V.A. esclusa che, depurati del ribasso 

d’asta, ammontano ad € 61.045,54 I.V.A. esclusa, ed il relativo certificato di pagamento, da cui 

risulta che l’attuale credito netto dell’impresa, detratte le ritenute di legge, è di € 60.700,00 oltre 

I.V.A.; 

Esaminato il 2° S.A.L. (Stato avanzamento lavori) da cui risulta che la ditta PMF SISTEMI S,r,l, ha 

effettuato, a tutto il 31.12.2019, lavori per un importo totale di € 155.862,16 I.V.A. esclusa che, 

depurati del ribasso d’asta, ammontano ad  € 116.463,81 I.V.A. esclusa, ed il relativo certificato di 

pagamento, da cui risulta che l’attuale credito netto dell’impresa, detratte le ritenute di legge e il 

certificate precedente, è di € 55.180,00 oltre I.V.A.; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per i motivi precisati in narrativa, il secondo stato di avanzamento dei lavori di 

manutenzione, impianti elettrici e di allarme antifurto presso le proprietà dell’Azienda, eseguiti 

dall’impresa PMF SISTEMI S.r.l. con sede in Savona, per un importo netto - detratto il ribasso 

d’asta - di € 116.463,81 compresi gli oneri per la sicurezza;  

 

2) di approvare il relativo certificato di pagamento per un credito netto, detratte le ritenute di legge, 

pari ad € 55.180,00 I.V.A. esclusa e conseguentemente, di liquidare a favore dell’Impresa, PMF 



Determinazione n° 10 del 12/5/2020 - Pagina 4 di 5 

SISTEMI S.r.l. con sede in Savona, la somma di € 55.180,00 oltre I.V.A., a seguito 

dell’emissione della relativa fattura da parte della stessa. 

 

 

                                      IL DIRETTORE F.F.    

               

                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore F.F. certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 18 MAGGIO 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 18 MAGGIO 2020 

      

IL DIRETTORE  F.F. 

 

 

 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

    

                                                                                   

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore f.f. 

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                     ________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 10 del 12/5/2020 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla  DETERMINA N. 10 del 12 maggio 2020 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F. 

                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

          F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

 

                                                                                               F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento           Estensore del Provvedimento 

 

            

   F.TO CLAUDIO BERRUTI     __________________ 

 

 


